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Sv. Jeronim - podstrek za pravi kršćanski život (2. dio) 

Propovijed na otvorenju Župe sv. Jeronima, 3. siječnja 1937. 

Druga misao koja mi obuzima dušu prigodom otvorenja ove Župe jest ta, 
da ona nosi ime jednoga od najvećih crkvenih učitelja, doctoris Ecclesiae, 
rođenog na tlu naše domovine, sv. Jeronima.  

Onog Jeronima koji je proveo kao pustinjak 25 godina u špilji u kojoj se 
rodio Isus, kojeg, evo, toliko slavimo u ovo sveto božićno vrijeme. Onog 
velikog svetog Jeronima čije ime nosi i naše najveće i za pučku prosvjetu 
najzaslužnije Društvo sv. Jeronima, koje je hrvatskom narodu dalo već 
blizu šest milijuna knjiga punih zdrave duševne hrane. Onog sv. Jeronima 
kojemu su s pravom dali ime „malleus hereticorum - čekić za krivovjerce“, 
jer je veličinom svoga uma i oštrinom pera rušio u prah i pepeo teške 
zablude koje su se u ono doba pod plaštem revnosti za Crkvu Božju uvlačile 
među vjerni puk, da ga neoćutno otrgnu od pećine Petrove i od istine Božje. 

Kako dobro dakle pristaje upravo ovo ime sv. Jeronima jednoj župi u 
današnje doba, a napose jednoj župi u našem Zagrebu, kamo su kao gladni 
skakavci navalili sektaši sviju dlaka i boja da pod plaštem revnosti za 
poboljšanje čovječanstva otrgnu vjerni hrvatski narod od pećine sv. Petra, 
od istine Božje, od Crkve katoličke.  

Pristaje, velim, ovo ime jednoj župi upravo danas, kad se znade dogoditi, da 
i po koji militantni katolik pod uplivom anarhije i zbrke pojmova u 
vremenu u kojem živimo misli da može sam bez obzira na crkvenu vlast i 
kanonske propise kao auktoritativni sudac krojiti uzduž i poprijeko na sve 
strane, te često nesvjesno ruši osnove crkvenog duha i pravog poretka tamo 
gdje misli da Crkvi koristi. 

Neka vam, dakle, ime patrona vaše Župe sv. Jeronima bude uvijek podstrek 

za pravi kršćanski život. Podstrek vjernosti, odanosti i poslušnosti svetoj 
Crkvi katoličkoj. Podstrek da proslijedite i usavršavate se u pravoj istinskoj 
kršćanskoj kulturi i prosvjeti kakovu je širio veliki crkveni učitelj sv. 
Jeronim, kakovu nastoji da širi u hrvatskom narodu naše zaslužno društvo 
sv. Jeronima i katolička štampa.  

Usavršavajte se, velim, u kršćanskoj kulturi i prosvjeti, koju je hrvatski 
narod poprimio prije 1300 godina, kad je došao u ovu, od Boga mu 
darovanu domovinu i kojoj je ostao vjeran do danas. (nastavlja se) 

· Danas u sklopu akcije Trešnjevačkog dekanata za salezijansku misiju 
Tatale u Gani na misama u 9:30 i 11:00 sati gostovat će salezijanac 
misionar don Ivan Stojanović. Na misama će se prikupljati novčana 
sredstva za gradnju kapelice u jednom selu. Pozivamo da se odazovete 
akciji. 
· Utorak, 12. studeni: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete 
mise 

· Četvrtak, 14. studeni: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. 
Sastanak liturgijske zajednice nakon klanjanja. 
· Petak, 15. studeni:  proba zbora mladih „Laudes“ u 19:30 sati. 
Sastanak zajednice mladih u 20:30 sati.   
· Subota, 16. studeni: župna kreativna radionica u 10:00 sati. Proba 
dječjeg zbora u 11:00 sati. Ministrantski sastanak u 11:00 sati.  
· Subota, 16. studeni: oratorij (dječja subota) za djecu od 6 do 12 godina. 
Okupljanje je u dvorani ispod crkve u 16:00 sati. Tema ovog susreta su 
sportske igre. Oratorij će završiti u 19:00 sati. Radi lakše organizacije, 
molimo da vaše dijete upišete na upisnu listu u predvorju crkve.  
 · Župna kateheza za prvopričesnike: 3b - utorak u 15:00; 3c - 
ponedjeljak u 15:00; 3a - srijeda u 15:00; 3d - srijeda u 15:00 sati.; 3e – 
četvrtak u 15:00 sati. Ukoliko netko od kandidata ne može doći u navedeni 
termin, može u bilo koji drugi.  
· Župna kateheza za krizmanike: 8a - ponedjeljak u 19:15; 8b - srijeda u 
19:15; 8c - četvrtak u 19:15; 8d - četvrtak u 19:15 sati. Ukoliko netko od 
kandidata ne može doći u navedeni termin, može u bilo koji drugi.  
· Najavljujemo: petak,  15. studeni: dobrotvorni turnir u beli. Turnir 
počinje u 19:15 sati, a sva prikupljena sredstva bit će namijenjena za 
opremanje nove župne kuće. Prijave parova do četvrtka, 14. studenog, a 
kotizacija po paru je 150,00 kn (za studente 70,00, a miješane parove - 
student i odrasli 100,00). Prijave na e-mail: josipstef@gmail.com. Svi koji 
ne kartaju neka slobodno dođu, plate kotizaciju i popiju piće u dobrom 
društvu!  
· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u 
dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 
12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da 
se prethodno prijave. Prijave na brojeve mobitela: 099/8544-126 
(Katarina). 
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 Sv. Martin 

Sveti Martin je rođen 316. god. u Panoniji, u gradu Sabariji (današnji Szombately 
u Mađarskoj). Predaja kaže da je još kao dijete primio kršćanstvo i pobjegao od 
kuće kako bi stupio u samostan, no u toj ga je namisli spriječio otac, koji je bio 
vojni časnik i zahtijevao je i od Martina da se posveti vojnoj službi. Drugi tvrde 
da se obratio na kršćanstvo tek u vrijeme kada je postao konjanički časnik. Tada 
je, prema predaji, jedne vrlo hladne zimske noći u francuskom mjestu Amiensu 
naišao na polugolog siromaha koji se tresao od hladnoće, a sveti je Martin na to, 
kako nije imao ništa drugo da mu da, mačem odsjekao pola svoga vojničkoga 
plašta i dao tom prosjaku. Iste noći je usnio san u kojem mu se ukazao Isus i 
rekao mu da je ono što je učinio siromahu, učinio zapravo njemu. 
Na to je Martin odlučio svoj život posvetiti Bogu kao redovnik i napustiti vojnu 
službu te je zatražio dopuštenje od svojih nadređenih. Sveti Martin se povukao u 
samoću i najprije je živio na nekom otoku u Tirenskom moru, a potom u Ligugeu 
nedaleko od Poitiersa u Francuskoj, gdje je utemeljio prvi samostan u zapadnoj 
Europi. Bio je učenik svetog Hilarija iz Poitiersa. 
Saznao je da su ga imenovali za biskupa u Toursu, no on to nikako nije htio 
prihvatiti, nego je želio nastaviti živjeti u redovničkoj samoći te se stoga sakrio 
pred poslanicima koji su došli po njega. Predaja kaže da su ga otkrile guske 
svojim gakanjem, dok druga predaja kaže da su ga prevarili tako što su mu 
poručili da je žena na samrti i traži da mu podijeli sakrament umirućih, na što je 
on požurio k njoj te tako bio prisiljen poći u Tours. Treći izvor tvrdi kako su mu 
poslali poruku da se požuri u Tours kako bi izliječio jednog teškog bolesnika, 
no kada je ondje došao, rekli su mu da je taj bolesnik Turonska biskupija koja 
nema svog pastira i treba njegovu pomoć. Tako je posvećen za biskupa oko 370. 
godine, gdje je u toj službi proveo narednih tridesetak godina. 
Za njega stoji da je „vojnik na silu, biskup po dužnosti, monah po izboru“, ali bez 
obzira što mu je Bog odredio takav životni put koji nije sam izabrao, ljubav prema 
Bogu i prema bližnjemu svjedočio je vjernosti Božjoj volji. Odlikovao se velikom 
požrtvovnošću u evangelizaciji, pomaganju siromašnima, smirivanju napetosti 
unutar same Crkve koja je bila nagrizena mnogim krivovjerjima, te se također 
zalagao protiv uplitanja građanske vlasti u crkvene poslove, što je nakon 
zadobivanja slobode postajao sve češći slučaj.  
Često nije nailazio na razumijevanje ni kod klera ni kod vlasti te je zbog toga 
podnosio različite progone. Umro je 11. studenoga 397. god. u Candesu, u 
današnjoj središnjoj Francuskoj. U vrijeme srednjeg vijeka njegov je kult bitno 
raširen, a tada su se proširile i razne legende, od kojih je najpoznatija ona 
spomenuta kako je pola svoga plašta dao prosjaku. Časti se kao zaštitnik 
Francuske, siromaha, alkoholičara i vojnika, ali i kao zaštitnik vinara, 
vinogradara, gostioničara, hotelijera, konjanice, jahača, konja, gusaka, oboljelih 
od kožnih bolesti itd., a koliko je u našem narodu čašćen svetac, svjedoči činjenica 
kako je više mjesta i više župa naslovljeno baš po njemu. Spomendan mu se slavi 
na dan smrti – 11. studenoga. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

11.11. PON Sv. Martin 

18:30 Misa: † Terezija Jan; 
† Martin i Kata Tuk, Karlo 
Balatinac; 
† Josipa i Viktor Fučkar 

12.11. UTO Sv. Jozafat 

18:30  Misa: † Filip Stjepanović; † Vid 
Vidović; † Anto i Ruža Ravlić;  
† Franjo Smetiško i roditelji;  
† Josip Dabović;  † Mile, god. i 
Jelena Šimić; † duše u čistilištu; 
† Ljiljana Kosanović, god.;  
† Anđelka Jakopčević, god. i 
obitelj 

13.11.  SRI 
Sv. Stanislav 

Kostka 
18:30 Misa: † Marija Štuban; 

† Jozo Matijević i Jela Šalić 

14.11. ČET Sv. Nikola 
Tavelić 

 18:30 
 

 19:00  

Misa: † duše u čistilištu; 
† Nataša Šarić i Božica Veljačić 
Klanjanje pred Presvetim 

 
15.11. 

PET Sv. Albert Veliki  17:30  
18:30 

Vjenčanje: Palić - Jagrić 
Misa: † Stanko Jančić, god. i 
roditelji Antun i Cilika; † 
Ljudevit i Ana Stanković; † Ilija 
i Milka Karačić; † Tomislav 
Grdić, god. i obitelj, Mate i Anka 
Cindrić i obitelj, Milka 
Alibegović, god., Ruža Žalac i 
obitelj; † Marijana Steljić; † Ana 
Rauš 

16.11. SUB  Sv. Margareta 
Škotska 

12:00 
16:30 
18:30 

Krštenje: Julia, Ivona  
Misa: Dom umirovljenika   
Misa: - na nakanu 

17.11. NED 

TRIDESET I 
TREĆA 

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Dražena Komšić 
Misa: † Mladen Masnjak 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Franjo Hrvačić, god.  


